
Постановление Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики 
Беларусь от 14.03.2012 N 9 

Об установлении запрета на любительское рыболовство в 
отдельных рыболовных угодьях и любительский лов 
судака обыкновенного 

На основании части первой пункта 135 Правил ведения рыболовного 

хозяйства и рыболовства, утвержденных Указом Президента 

Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. N 580 "О некоторых мерах 

по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 

рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию 

государственного управления ими", и пункта 9 Положения о 

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. N 962 "Вопросы 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь", Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Запретить в период с 1 апреля по 30 мая: 

1.1. любительское рыболовство в следующих рыболовных угодьях: 

1.1.1. в Лунинецком районе Брестской области: 

канал Микашевичский - на протяжении 2,5 км вверх по каналу от места 

впадения канала в реку Припять; 

река Припять - на расстоянии 500 метров вверх и вниз по течению 

реки от места впадения в нее канала Микашевичский; 

1.1.2. в Гродненском районе Гродненской области: 

канал Августовский - от шлюза у деревни Немново до места впадения 

канала в реку Неман; 

пойменные водоемы реки Неман: 



Келбасская затока у деревни Келбаски; 

Бережанская затока у деревни Бережаны; 

1.1.3. в Мостовском районе Гродненской области: 

пойменные водоемы реки Неман: 

озеро Старый Неман-1 у деревни Хартица; 

озеро Винобойское и озеро Новое у деревни Новинка; 

затон без названия у деревни Дубно; 

1.1.4. в городе Могилеве и Могилевском районе Могилевской области - 

на участке реки Днепр и прилегающих пойменных водоемах в границах 

от водозабора открытого акционерного общества "Могилевский 

автомобильный завод имени С.М.Кирова" до устья реки Дебря; 

1.2. любительский лов судака обыкновенного во всех рыболовных 

угодьях. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Министр В.Г.Цалко 

 


